[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO Nº 054/2014

Autoriza o Município a repassar recursos para a ACHEU – Associação Chapadense de Estudantes Universitários e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à Associação Chapadense de Estudantes Universitários - ACHEU, inscrita no CNPJ sob o nº 04.453.623/0001-70, nos meses de Abril a Dezembro do Ano de 2014 o valor de até R$.6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), em parcelas mensais e consecutivas, nos termos do plano de aplicação, destinados a auxiliar no custeio do transporte aos alunos de Curso Técnico no Município até a cidade de Ijuí-RS.

§ 1º. O repasse da parcela será realizado até o dia 10 de cada mês, a iniciar-se no mês de abril de 2014.

§ 2º. Os recursos serão liberados mediante prévio plano de aplicação e prestação de contas detalhada, a ser apresentada em 60 (sessenta) dias após a liberação de cada parcela, nos termos da Lei Municipal nº 585/85.

§ 3º. Juntamente com o plano de aplicação, a entidade deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Cópia do Estatuto;

b) Comprovação de que os cargos da diretoria não são remunerados;

c) Conta específica para a movimentação dos recursos;

d) Declaração de Contrapartida (50 %);

e) Comprovante de Regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

0805 12 364 0099 2039                                                22553.3 TRANSP. ENS. SUP.

0805 12 364 0099 2039 33504300000000 0001 0       22562.2 SUBVENC. SOCI.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado Suplementar dotação no Orçamento de 2014, instituído pela Lei Municipal nº 2.449/2013, com a seguinte classificação:

0805 12 364 0099 2039                                             22553.3 TRANSP. ENS. SUP.

0805 12 364 0099 2039 33504300000000 0001 0       22562.2 SUBVENC. SOCI.      R$ 1.300,00

TOTAL

                               R$ 1.300,00

Art. 4º. Servirá de recursos para a Suplementação de que trata o Art. 3º a redução da seguinte rubrica orçamentária:

0805 12 364 0099 2039                                             22553.3 TRANSP. ENS. SUP.

0805 12 364 0099 2039 33901800000000 0001 0       22570.3 AUXÍLIOS FINAN      R$ 1.300,00

TOTAL

                  R$ 1.300,00

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 02 de abril de 2014.

Registre-se e Publique-se                                              Carlos Alzenir Catto

            Data Supra                                                           Prefeito Municipal

     Noely Maria de Castro

 Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA